ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

___30.01.2012___

                                   № ______37______
┌

                                    ┐
                                           Об итогах муниципального этапа

Общероссийской олимпиады школьников

по Основам православной культуры

«Русь святая, храни веру Православную!»

В соответствии с приказами департамента образования администрации Кстовского муниципального района  от 29.01.2009 № 19 «Об утверждении порядка проведения олимпиад, не входящих в перечень Всероссийской олимпиады школьников», от 18.11.2011 №458 «О проведении муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!»

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемые итоги муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную» (далее – Олимпиада).

2. Наградить победителей и призеров Олимпиады грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального  района согласно прилагаемому  списку.

3. Наградить учителей, подготовивших победителей Олимпиады грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального района согласно прилагаемому списку.

4. Объявить благодарность учителям, подготовившим призеров Олимпиады согласно прилагаемому  списку.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента образования Неврову Т.А.

Директор                                                                                                         Л.И. Фролова

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом

департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от ____30.01.2012_____ № ____37___
Итоги

проведения муниципального этапа

Общероссийской олимпиады школьников

по Основам православной культуры

«Русь святая, храни веру Православную!»

В целях обеспечения  духовно-нравственного развития личности гражданина России, создания необходимых условий для выявления одаренных детей и содействия раскрытию их потенциальных возможностей, активизации работы кружков, факультативов по формированию творческой активности обучающихся, согласно приказу департамента образования администрации Кстовского муниципального района от 18.11.2011 №458 «О проведении муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!»  проведена Олимпиада по ОПК среди обучающихся  5-11 классов, посвященная Отечественной войне 1812 года.
Каждая работа включала 3 блока заданий. Задания I и II блока во всех возрастных группах были одинаковыми. В I блоке вопросы носили тестовый характер закрытого типа и были построены на межпредметной основе. Участники Олимпиады  определяли автора увертюры «1812 год», премьера которой состоялась в 1882 году, за год до освящения храма Христа Спасителя; называли двунадесятый праздник, отмечающийся первым после дня, в который состоялось Бородинское сражение; разгадывали, какой образ повесил себе  организатор партизанской войны Денис Давыдов вместо ордена св. Анны, чтобы крестьяне не принимали его за француза и др. Во II блоке участники Олимпиады разгадывали кроссворд . В III  блоке задания были открытыми, мало отличающимися по возрастным группам. Конкурсанты восстанавливали текст о памятнике, поставленном по воле Императора Николая I в память о победе его старшего брата Александра I над Наполеоном – Александровской колонне; отвечали на вопросы о традиции церковных парадов в Русской армии XIX века;  переводили с греческого языка слова, вошедшие в церковнославянский, а затем и в русский языки; по содержанию текста отгадывали имя воина, выбранного большинством голосов тамбовского дворянства в дни Отечественной войны 1812 года начальником тамбовского ополчения, но по состоянию здоровья не принявшего данного предложении и устроившего на собственные сбережения госпиталь для раненых –  Федоре Федоровиче Ушакове, определяли местоположение храмов; распознавали слова, связанные с церковным пением.
В Олимпиаде участвовали 14 человек (8 – среди обучающихся 5-7 классов, 2 – среди обучающихся 8-9 классов, 4 – среди 10-11 классов) из 4 ОУ района: МБОУ СОШ №1 (директор Григорьева Н.Д.), МБОУ СОШ № 5 (директор Косов Г.Н.), МОУ Лицея №7 (директор Немчинова Т.В.), МБОУ СОШ с. Работки (директор Морковин В.В.).

По результатам муниципального этапа Олимпиады победителями и призерами стали:

          - среди обучающихся 5-7 классов

I место – Ильичев Михаил, обучающийся 7 класса МБОУ СОШ  с. Работки;
II место – Ананичев Андрей, обучающийся 7  класса  МБОУ СОШ №5 ;
III место – Красильников Владимир, обучающийся 7  класса МБОУ СОШ №5;

- среди обучающихся 8-9 классов победителей и призеров нет в связи с тем, что никто из участников не набрал половины допустимого максимального количества баллов;
- среди обучающихся 10-11 классов
I место – Курнушкина Елена, обучающаяся 10  класса МБОУ СОШ № 1;

II место – Кузьмин Артем, обучающийся 9 класса МБОУ Лицея № 7.
Выводы:

1. Участие ОУ в Олимпиаде содействует осуществлению первостепенной задачи современной образовательной системы, направленной на духовно-нравственное развитие граждан России, является первым шагом на пути введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
2. Руководители МБОУ СОШ №1 (директор Григорьева Н.Д.), МБОУ СОШ № 5 (директор Косов Г.Н.), МБОУ Лицея №7 (директор Немчинова Т.В.), МБОУ СОШ с. Работки (директор Морковин В.В.) обеспечивают активное участие школьников в олимпиадах, не входящих в перечень Всероссийской олимпиады школьников и направленных на формирование российской гражданской идентичности посредством приобщения к отечественной религиозно-культурной традиции.
3. Неоднократное участие МБОУ СОШ №1 и МБОУ Лицея №7 в муниципальном этапе Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!» свидетельствует об устойчивом интересе к организации научно-исследовательской и познавательной деятельности обучающихся в области истории и культуры Православия, к повышению научно-методической квалификации учителей, принимающих участие в проведении Олимпиады.
Рекомендации руководителям ОУ:

1. Принять к сведению, что участие в олимпиаде школьников по Основам православной культуры «Русь святая, храни веру Православную!» направлено на  формирование у обучающихся мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций многонационального народа России, способствует повышению научно-методической квалификации педагогов, планирующих преподавание курса  «Основы религиозных культур и светской этики».

2. Директорам ОУ района: МБОУ СОШ №1 Григорьевой Н.Д., МБОУ СОШ    № 5  Косову Г.Н., МБОУ Лицея №7  Немчиновой Т.В., МБОУ СОШ с. Работки  Морковину В.В. поощрить учителя истории Королеву В.Т., учителя химии Красильникову И.А., зам.директора по  УВР Охлопкову О.Н.,  учителя технологии Ильичеву И.Г., подготовивших победителей и призеров Олимпиады.

3. Руководителям ОУ: Ворожейкиной Г.И., Борисенко В.Е., Молотковой Е.В., Ващановой Г.В., Гашковой С.Н., Игнатовой Л.С., Якимовой Р.В., Большакову А.А., Носовой Е.М., Лязаеву В.А., Носовой Т.В., Токаревой О.Д., Белову Ф.В., Федновой М.М., Паузиной О.Л., Коротину Н.П., Руиной Н.И., Окишевой Н.А., Акуленко В.П. активизировать участие обучающихся в олимпиадах, направленных на формирование российской гражданской идентичности посредством приобщения к отечественной религиозно-культурной традиции.
________________________________
Коровина Ольга Васильевна
3-92-79
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​___30.01.2012__№ __37__
Список

победителей и призеров

 муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников

 по Основам православной культуры

 «Русь святая, храни веру Православную!»
Среди обучающихся 5-7 классов:

I место – Ильичев Михаил, обучающийся 7 класса МБОУ СОШ  с. Работки;
II место – Ананичев Андрей, обучающийся 7  класса  МБОУ СОШ №5 ;
III место – Красильников Владимир, обучающийся 7  класса МБОУ СОШ №5;

Среди обучающихся 10-11 классов:

I место – Курнушкина Елена, обучающаяся 10  класса МБОУ СОШ № 1;

II место – Кузьмин Артем, обучающийся 9 класса МОУ Лицея № 7.

_________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от  ___30.01.2012__№ ___37__
Список учителей,

 подготовивших победителей и призеров

 муниципального этапа Общероссийской олимпиады школьников

 по Основам православной культуры

 «Русь святая, храни веру Православную!»

1. Королева Валентина Терентьевна – учитель истории МБОУ СОШ № 1.

2. Красильникова Ирина Александровна – учитель  химии МБОУ СОШ № 5.

3. Охлопкова Ольга Николаевна – заместитель  директора по УВР МБОУ      Лицея № 7;
4. Ильичева Ирина Георгиевна – учитель технологии МБОУ СОШ с. Работки.
______________________